
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    16  in  data  21/02/2013 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO  DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AMBITO 
TERRITORIALE ALESSANDRIA  1  —  NORD.  AVVIO  DEL  
PROCEDIMENTO  DI  GARA  — DETERMINAZIONI  IN  ORDIN E  ALLA  
INDIVIDUAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  

 
 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  febbraio, alle ore  11 e minuti  30,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE   X  

Totale    5  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

Premesso che: 

- con Decreto legislativo 23 maggio 2000, n° 164 recante “Attuazione della 
Direttiva 98/30/CE, norme comuni per il mercato interno del Gas naturale”, più 
volte modificato ed integrato, è stato disciplinato il settore speciale del servizio di 
distribuzione del Gas; 
- con l’art. 46 bis del D.L. 1 ottobre 2007, n° 159 , convertito con legge 
222/2007 è stato disposto che le gare per l’affidamento del servizio debbano 
avvenire per ambiti territoriali minimi, da costituirsi con Decreto dei Ministri dello 
Sviluppo Economico e per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, su 
proposta dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas e sentita la Conferenza 
unificata; 
- in particolare l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 164/00 stabilisce che: “L’attività 
di distribuzione del gas naturale è attività di servizio pubblico che deve essere 
affidato esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a dodici anni e 
gli enti locali che affidano il servizio, anche in forma associata, svolgono attività 
di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di controllo sulle attività di 
distribuzione; 
- con Decreto Ministeriale 19 gennaio 2011 sono stati determinati 177 Ambiti 
Territoriali Minimi per il territorio nazionale; 
- con successivo Decreto Ministeriale del 18.10.2011 sono stati individuati i 
Comuni appartenenti a ciascuno di detti A.TE.M.; 
- che per la provincia di Alessandria sono stati individuati 4 A.TE.M. tra cui 
l’ambito territoriale minimo denominato Alessandria - 1 - Nord che raggruppa il 
territorio di 55 comuni; 
- con Decreto Ministeriale n. 226 del 12novembre2011, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 22 del 27.01.2012: “Regolamento per criteri di gara e per la 
valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas 
naturale, in attuazione dell’art. 46-bis del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222”, in 
vigore dall’11.02.2012, sono stati previsti tempi e modalità per l’individuazione 
del soggetto che gestisce la gara e per l’avvio del processo di indizione della gara 
medesima; 
 

Rilevato che: 

- l’Ambito Alessandria 1 — Nord è incluso nell’elenco degli Ambiti nei quali la 
Provincia competente è tenuta a convocare, entro sei mesi dall’entrata in vigore 
del citato D.M. 226/2011 e, pertanto entro l’11/08/2012, gli Enti locali concedenti 
appartenenti all’Ambito per gli adempimenti previsti al comma 1 del D.M. 
226/2011 e precisamente per l’individuazione del ruolo di Stazione appaltante; 
- la Provincia di Alessandria ha proceduto alla convocazione dei Comuni 
appartenenti all’Ambito territoriale minimo Alessandria 1 - Nord in data 
06/07/2012 per l’avvio formale delle procedure inerenti l’affidamento a regime 
del servizio della distribuzione del gas naturale per tutti i Comuni compresi nel 
suddetto Ambito; 
- tale funzione di stazione appaltante può essere svolta data la complessità e 
la durata del procedimento dal Comune con maggior numero di abitanti; 
- considerato che nella riunione del 06/07/2012, convocata dalla Provincia di 
Alessandria, il Comune di Casale Monferrato ha fornito la propria disponibilità ad 
esercitare il ruolo di Stazione appaltante; 
 



 

 

Ritenuto, quindi, di esprimere per quanto di competenza l’accordo di questo Ente 
alla designazione del Comune di Casale Monferrato a svolgere il ruolo di stazione 
appaltante come previsto dal D.M. 226/2011; 

 Dato atto che i rapporti tra i comuni e la Stazione appaltante, per tutti gli aspetti 
del procedimento di gara, per la successiva gestione per anni 12 e per tutti gli 
oneri conseguenti saranno regolati da una specifica convenzione, da approvarsi 
dal Consiglio Comune; 
 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000  
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa nonché del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

  

1) di individuare per quanto di competenza il Comune di Casale Monferrato a 
svolgere la funzione di stazione appaltante per I’ affidamento del servizio 
di distribuzione gas naturale nell’Ambito Alessandria 1 – Nord, ai sensi del 
D.M. 12/11/2011, n. 226 fatta salva la specifica competenza del Consiglio 
Comunale di cui al punto successivo; 

 

2) di dare atto che i rapporti tra i comuni e la stazione appaltante, per tutti gli 
aspetti del procedimento di gara, per la successiva gestione per anni 12 e 
per tutti gli oneri conseguenti, saranno regolati da una specifica 
convenzione, da approvarsi dal Consiglio Comunale; 

 

3) di trasmettere copia della presente al Comune di Casale Monferrato ed alla 
Provincia di Alessandria; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza ai sensi dell’art.134, 4° comma 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
 In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
  

 
 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 21/02/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 
 


